Дело № 1-106/2021 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 3 июня 2021 года

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего – судьи Чернявского В.А.,

при секретарях Молчановой А.К., 

с участием:

государственного обвинителя Лукманова Р.У.,

подсудимого ФИО10, 

адвоката Бухарметова Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, уголовное дело по обвинению

ФИО10, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, имеющего средне-специальное образование, неженатого, неработающего, невоеннообязанного, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10, руководствуясь корыстными мотивами, с целью личного обогащения за счет незаконной пересылки наркотических средств, в период времени по 

<

дата обезличена> включительно, совершил умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в форме незаконной пересылки. При этом умысел у ФИО10 на незаконный оборот наркотических средств, в форме незаконной пересылки, сформировался самостоятельно, не зависимо от воли и действий сотрудников правоохранительных органов. 

Так в период времени до 

<

дата обезличена> ФИО10, умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, по предложению ранее знакомого ФИО3 отбывавшего наказание в виде лишения свободы сроком 13 лет 6 месяцев по приговору 

<

адрес обезличен> городского суда от 

<

дата обезличена> в Федеральном казенном учреждении исправительная колония - 7 Управления Федеральной системы исполнения наказаний России по 

<

адрес обезличен> (далее по тексту ФКУ ИК - 7 УФСИН России по РБ), расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе телефонных разговоров вступил с последним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконную пересылку наркотических средств из 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> в указанное исправительное учреждение путем почтового отправления в бандероли.

Достигнув устной договоренности, ФИО3., в целях реализации общего преступного замысла, находясь на территории ФКУ ИК - 7 УФСИН России по РБ в ходе телефонных разговоров сообщил ФИО10 точное местонахождение тайника – закладки с наркотическим средством, а также данные лица - «ФИО11 №2», на имя которого ФИО10 должен был отправить по почте бандероль с наркотическим средством.

ФИО10, действуя согласно своей преступной роли, в указанный период времени, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, по указанному ФИО3. адресу на территории 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, из тайника-закладки забрал, то есть приобрел и стал незаконно хранить при себе, сверток с наркотическим средством, для последующего его пересылки ФИО3. в ФКУ ИК - 7 УФСИН России по РБ, после чего находясь на территории 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> для удобства незаконной пересылки и с целью сокрытия данного факта от сотрудников Акционерного общества «...» и ФКУ ИК – 7 УФСИН России по РБ, поместил найденное наркотическое средство в одну из шоколадных конфет. В последствии данное наркотическое средство, спрятанное в шоколадной конфете, ФИО10 передал своему знакомому ФИО1, который не был посвящен в его преступный замысел, с просьбой сформировать бандероль и осуществить ее отправку в ФКУ ИК – 7 УФСИН России по РБ через почтовое отделение 

<

№> Акционерного общества «...», указав данные получателя «ФИО11 №2». 

ФИО1 не подозревая о преступных намерениях ФИО10 

<

дата обезличена> примерно в ... минут, находясь в почтовом отделении 

<

№> Акционерного общества «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, осуществляющем прием, оформление и пересылку посылок и бандеролей, а также транспортировку их к месту назначения, сформировал бандероль, внутри которой находилось спрятанное в шоколадной конфете ФИО10 наркотическое средство, по просьбе последнего, упаковал вышеуказанную бандероль в EMS-отправление с идентификатором (трек-номером) 

<

№> RU, после чего в квитанции формы E1-в, указал в графе «отправитель» вымышленные данные, а в графе «получатель», сообщенные ему ФИО10 данные - «ФИО11 №2», а также адрес его местонахождения «ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>а» и далее произведя оплату полученными от ФИО10 денежными средствами, передал данную бандероль, в которой находилось наркотическое средство, сотруднику почтового отделения 

<

№> Акционерного общества «...» для отправки по почте. Далее, в этот же день сотрудниками почтового отделения 

<

№> Акционерного общества «Почта России» почтовое отправление – бандероль с идентификатором (трек-номером) 

<

№> с находящимся в ней наркотическим средством была направлена по месту назначения в ФКУ ИК - 7 УФСИН России по РБ.

<

дата обезличена> примерно в 15 часов 35 минут после пересылки Акционерным обществом «...» указанной бандероли из 

<

адрес обезличен> Республики Башкортостан в ФКУ ИК - 7 УФСИН России по РБ, в ходе ее досмотра в комнате выдачи посылок, передач и бандеролей, расположенной на территории данного исправительного учреждения по вышеуказанному адресу, в шоколадной конфете был обнаружен сверток с наркотическим веществом, которое согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> содержит в своем составе ?-...), который является производным наркотического средства .... Масса наркотического средства на момент первоначального исследования составляла ... грамма. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство ..., независимо от его количества, а также его производные Постановлением Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена> внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

№> от 

<

дата обезличена>. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата обезличена> 

<

№> (в редакции Постановления Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена>) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» масса наркотического средства ?-...), который является производным наркотического средства N-..., равная ... грамм, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО10 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3., отбывавшего наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК - 7 УФСИН России по РБ, осуществил незаконную пересылку наркотического средства, содержащего в своем составе ?-...), который является производным наркотического средства ..., в исправительное учреждение ФКУ ИК - 7 УФСИН России по РБ.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, при этом показания давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

С согласия сторон оглашены показания ФИО10 данные в ходе предварительного следствия (том 

<

№> л.д. 67-70, т.2 л.д.78-82) согласно которым у него был знакомый ФИО3, который отбывал наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>. С ним он знаком около 10 лет, так как ранее тот сожительствовал с его сестрой. 

<

дата обезличена> ФИО3 находясь в местах лишения свободы умер. Так в конце августа, начала 

<

дата обезличена> ему в мессенджере «...» или социальной сети «Вконтакте», точно не может сказать, написал ФИО3. В ходе переписки ФИО3 попросил его забрать наркотическое средство и переслать ему в посылке. ФИО3 говорил, что наркотическое средство тот приобрел ранее, а так как находится в местах лишения свободы, то забрать его не может. Также ФИО3 пояснил, что наркотическое средство находится в тайнике-закладке. Он сначала не соглашался, но тот его уговаривал, говорил, что кроме него никому не доверяет и в итоге он согласился. Также вроде бы в мессенджере «...» ФИО3 отправил ему координаты места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством и фотографию данного места. Ранее, когда ФИО3 был на свободе, тот употреблял наркотические средства и он слышал, что тот приобретает их через тайники-закладки. ФИО3 переслал ему адрес с указанием места тайника-закладки, которое было расположено на территории садового общества «...» между заборами одного из садовых участков, был прикоп. Он выехал на место примерно через два дня, после получения данных координат, это было либо в конце 

<

дата обезличена> года, либо в начале 

<

дата обезличена> года, точно не может сказать. Поехал на своем велосипеде. Он долго искал место тайника-закладки, затем по фотографии, которую переслал ему ФИО3, он нашел место, где находился сверток изоленты черного цвета, внутри находился полимерный пакетик на клипсе, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Данный сверток он спрятал возле своего дома, под подоконником своего дома. В тот момент у него не было времени, он не мог ФИО3 отправить посылку, так как для этого нужно было спрятать наркотическое средство, а для этого нужно было найти спокойное место и чтобы никто не видел этого. ФИО3 ему перевел денежные средства на приобретение продуктов питания, вещей, которые он должен будет положить ему в посылку и отправить ему. Переводы осуществлялись в 

<

дата обезличена> года, в какие дни, он сейчас затрудняется сказать, различными суммами. Всего было несколько денежных переводов на общую сумму около ... рублей, может и больше, точно не может сказать. От кого именно были переводы, он не помнит, помнит, что был перевод от женщины с именем ФИО11 №4, других ее данных он не запомнил. Денежные переводы осуществлялись на его карту ПАО «...» последние цифры .... Данные своей карты он сказал ФИО3 сам в сообщении. После того как он забрал этот сверток, он продолжительное время не отправлял посылку, ждал удобного случая, когда будет возможность спрятать в посылке наркотические средства. ФИО3 попросил его так же приобрести некоторые продукты, в том числе конфеты и сигареты. ФИО3 рассказал, каким образом нужно спрятать данное наркотическое средство в конфетах. Он очень боялся того, что сотрудники полиции могут его вычислить, но ФИО3 уверял его, что никто ничего не узнает. На переведенные ФИО3 денежные средства он приобрел для него продукты питания, сигареты, конфеты, мыло, носки и т.

<

адрес обезличен> в конце 

<

дата обезличена> года, после того как он приобрел все необходимые продукты питания, он забрал наркотическое средство, которое до этого прятал под подоконником своего дома и поехал в свой сад-огород, расположенный в садовом обществе «...», 

<

№> 

<

адрес обезличен>. На данном садовом участке, он упаковал отсыпанные части наркотического средства в полиэтилен, который запаял спичками и поместил данное наркотическое средство в шоколадную конфету, а именно он взял конфету, с помощью канцелярского ножа расколол ее пополам, вытащил оттуда глазурь и положил заплавленный им пакетик с наркотическим средством, затем снова «слепил» конфету обратно, чтобы было не заметно. Способ упаковки наркотического средства в конфеты ему подсказывал ФИО3 в ходе переписки в «...» или «Вконтакте», точно не может сказать, а также в ходе телефонных разговоров. Далее упаковав наркотическое средство, он принес его домой. Сам он отправлять посылку побоялся, было предчувствие, что его могут задержать, очень волновался и боялся и мог этим выдать себя. Тогда он попросил своего племянника ФИО1 отравить посылку. При этом он не сказал ФИО1, что посылке находится наркотическое средство. Данная посылка, а также наркотическое средство, которое он упаковал предназначалось ФИО3. При этом ФИО3 сообщил ему, чтобы он отправил посылку на имя другого осужденного, а именно на имя ФИО11 №2 

<

дата обезличена> ФИО8 через почтовое отделение в 

<

адрес обезличен>, отправил посылку, в которой кроме продуктов питания, вещей находилось спрятанное им наркотическое средство на имя осужденного ФИО11 №2, который также содержался в ИК-7, как он понял вместе с ФИО3. Денежные средства на пересылку посылки он также передал ФИО1 Ранее эти денежные средства ему были переведены ФИО3 А. с карты той же ФИО11 №4. ФИО8 он сказал, что если тот боится отправить посылку от своего имени, пусть придумает любое другое. Впоследствии он узнал, что тот отправил посылку от имени ФИО2, адрес так же был написан вымышлено. С ФИО2 он также ФИО3, но не видел его и не общался примерно с 

<

дата обезличена> года. ФИО8 он за оказанную ему услугу никаких денежных средств не передавал. Переписка с ФИО3 у него не сохранилась. Телефон, с которого он переписывался и созванивался с ФИО3 он утерял в начале октября 2020 года, где именно не помнит. Вину в совершенном им преступлении, предусмотренном ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, а именно в том, что действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО3. осуществил пересылку наркотических средств в значительном размере, в исправительное учреждение, где тот отбывал наказание, признает полностью, в содеянном раскаивается. ФИО3 связался с ним с помощью мессенджера «...», или «Вконтакте», точно не может сказать, так как его абонентский номер один и тот же на протяжении многих лет, возможно тот его запомнил. Также ФИО3 звонил ему на вышеуказанный номер. Звонил и писал тот ему с различных номеров. Переписка с ФИО3 у него не сохранилась. В какие дни ФИО3 ему звонил, он также не помнит. Номера, с которых ФИО3 звонил ему он также не помнит. На вопрос следователя: ФИО3 говорил, что находится в указанных им тайниках-закладках? ФИО10 ответил, что он понял, что там наркотическое средство. На вопрос следователя: ФИО1 знал, что в посылке, которую он отправил на имя ФИО11 №2 находится наркотическое средство? ФИО10 ответил, что тот узнал об этом позже, когдаих доставили в отдел полиции в 

<

адрес обезличен>. Когда ФИО8 отправлял эту посылку, тот не знал о ее содержимом, то есть что там имеются наркотические средства, которые он собирается переслать ФИО3. по его просьбе. ФИО8 также не знал, что эта посылка предназначалась для ФИО3. ФИО1. ранее был также знаком с ФИО3., однако с ним у него были неприязненные отношения и если бы тот знал, что эта посылка предназначалась именно ФИО3. не согласился бы ее отправлять. 

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными с согласия сторон показаниями свидетелей:

ФИО11 №8, который показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> в дневное время к нему обратились сотрудники ФКУ ИК-7 и попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре в комнате выдачи посылок и бандеролей, расположенных на территории ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ. В комнате находились сотрудники полиции, сотрудники ИК-7, позже пригласили еще одного понятого. Со слов сотрудника полиции он узнал, что в бандероли на имя осужденного ФИО11 №2 в одной из конфет был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. Данный сверток, который был изъят и упакован в бумажный конверт, который снабжен подписями участвующих лиц, в том числе и его подписью. Далее он ознакомился с составленными документами и расписался в них. Каких-либо заявлений и замечаний не поступило. (т.1 л.д. 227-229 )

ФИО11 №9, (т.1 л.д. 230-232) который в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 №8

ФИО11 №6, который показал, что 

<

дата обезличена> он вместе со своей дочерью ФИО11 №5 был на своем садовом участке. В это время к ним подошли сотрудники полиции и попросили их принять участие в следственном действии в качестве понятых, на что они согласились. В их присутствии молодой парень указал на место у забора одного из садовых участков и сказал, что именно оттуда с тайника-закладки он забрал наркотическое средство.(т.1 л.д. 196-197 )

ФИО11 №7, который показал, что в настоящее время он проживает со своей супругой. В 

<

дата обезличена> году он был освобожден из мест лишения свободы. С ФИО10 он знаком около 15 лет. Также был знаком с ФИО1 За время, когда он отбывал наказание, он с ними не общался. В настоящее время он с ними также отношения не поддерживает. Он знает о том, что у них имелись родственные связи с ФИО3 А.Р. О том, что ФИО3. отбывает наказание ему было не известно. Никакой связи с ним он никогда не поддерживал. Никакой бандероли в 

<

дата обезличена> года он никому не отправлял. С ФИО11 №2 он не знаком. Связей с отбывающими наказание в ФКУ ИК-7 он не поддерживает. Возможно ФИО1 и ФИО10 специально указали в бандероли его имя так как у него с ними были неприязненные отношения. К пересылке наркотических средств, он никакого отношения не имеет. (т.1 л.д. 225-226)

ФИО3., который показал, что в настоящее время он отбывает наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ за совершение преступлений. Ранее, когда он находился на свободе, он употреблял различные наркотические средства с 

<

дата обезличена> года, такие как «мак», «гашиш», «скорость» и т.п. Приобретал он их в основном через тайники-закладки. Летом 

<

дата обезличена> года он был задержан по подозрению в совершении преступлений, в последствии он был осужден и направлен для отбывания наказания в вышеуказанное учреждение. Когда он находился на свободе, он в приложении «Телеграмм», приобрел наркотическое средство у пользователя под ником «У ...» «скорость», это было еще в 

<

дата обезличена> году, но забрать его не успел, так как его арестовали. После этого находясь в местах лишения свободы он вспомнил про тайник-закладку с наркотическим средством и ему захотелось забрать его. Так как у него не было такой возможности, он решил позвонить своему знакомому ФИО10 ... и попросить его забрать данное наркотическое средство и передать его ему в ИК-7 в посылке. Он решил позвонить ФИО10 потому, что хорошо помнил его номер. Номер ФИО10 – 

<

№>. Они периодически общались с ним и перезванивались, разговаривали на различные темы, тот периодически отправлял ему посылки, бандероли. Денежные средства на приобретение продуктов питания для него он отправлял ему на его карту, номер карты не помнит ПАО «...». Общался он с ним с различных номеров, телефоны спрашивал у различных осужденных. Номера этих телефонов, он не знает. В 

<

дата обезличена> года он решил попросить ФИО10 о том, чтобы тот забрал наркотическое средство из тайника-закладки, который был оборудован для нее еще в 

<

дата обезличена> году. ФИО10 долго отказывался, но он его уговорил, сказав, что у него на зоне проблемы. В итоге ФИО10 согласился. Он общался с ним как в ходе телефонной беседы, так и в приложении «Вконтакте». Он ему объяснил, где находится наркотическое средство, а именно в 

<

адрес обезличен>, в садовом обществе «12 ТЭЦ». Он сказал ему, чтобы тот собрал ему бандероль и положил сверток с наркотическим средством, которое заберет с тайника-закладки, в конфету и впоследствии переслать ему. В тот период у него закончился лимит посылок и на его имя ФИО10 не мог отправить ее. Тогда он попросил своего знакомого осужденного ФИО11 №2 разрешить дать ему его данные, чтобы на его имя для него пришла посылка. За это он обещал ФИО11 №2 сигарет и тот согласился. Данные ФИО11 №2он переслал сообщением ФИО10. Вознаграждений он ФИО10 за оказанную услугу не обещал. Денежные средства он ему переводил с телефона, который был в его пользовании. Чей это был телефон и какой абонентский номер, он не знает. Через некоторое время ФИО10 сообщил ему, что забрал сверток с наркотическим средством и упаковал его в шоколадной конфете. Он ему сказал, чтобы тот отправлял их ему. ФИО10 сказал ему, что занят и возможно кто-то другой отправит эту посылку. Спустя какое-то время ФИО10 в ходе разговора сообщил, что отправил посылку. От чьего имени она была тот ему не сказал. Далее 

<

дата обезличена> ФИО11 №2 сообщил, что пришла посылка. Он вместе с ним пошел в комнату для выдачи посылок и бандеролей, где ФИО11 №2 должен был расписаться за данную посылку и затем передать ее ему. ФИО11 №2 долго не было и впоследствии он уже от сотрудников ФКУ ИК-7 узнал, что в шоколадных конфетах, которые находились в посылке, предназначавшейся ему, обнаружили наркотическое средство. Данное средство ФИО10 забрал для него из тайника-закладки, о котором он ему ранее говорил. ФИО11 №2 не знал о том, что в посылке на его имя, которая предназначалась для него, находится наркотическое средство. Также от сотрудников ФКУ ИК-7 он узнал, что посылка была от имени ФИО11 №7, данного человека он знает, общался с ним последний раз в 

<

дата обезличена> году, перед тем как того посадили. После этого никогда не видел и не общался. Тайник-закладка с наркотическим средством находился в 

<

адрес обезличен>, в садовом обществе «12 ТЭЦ» в четвертом проходе садов-огородов под деревом. Впоследствии ФИО10 сказал ему, что дерева там нет, то есть его спилили и остался пенек. Кроме него, никто из осужденных с ФИО10 не общался. Номер телефона ФИО10 он никому не давал. Кроме него, в данном учреждении, знакомых у ФИО10, нет.(т.1 л.д. 127-133 )

ФИО1, который показал, что он проживает совместно со своим родственником ФИО10, официально он нигде не зарегистрирован, постоянного места жительства не имеет. Так же официально он не трудоустроен, подрабатывает, когда появляется такая возможность. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Наркотические средства не употребляет и ранее не употреблял. Примерно в конце 

<

дата обезличена> года, число точно не может сказать, ФИО10 ... попросил его помочь купить продукты питания собрать посылку в ФКУ ИК-7 в 

<

адрес обезличен> мужчине, отбывающему там наказание, кому именно, ФИО10 ему не сказал. Он согласился. После этого они в различных магазинах 

<

адрес обезличен> приобрели продукты питания, а именно чай, сигареты, шоколадные конфеты, мыло хозяйственное, носки. За все это расплачивался ФИО10. Откуда у него денежные средства тот ему не говорил, да он и не интересовался. Все это они сложили в пакет черного цвета и принесли к ним домой. Данный пакет с вышеуказанными продуктами и вещами оставался у них в квартире. Далее, 

<

дата обезличена> ФИО10 попросил его отнести этот пакет с вещами и продуктами в отделение почты и отправить посылку на имя осужденного ФИО11 №2, 

<

дата обезличена> г.

<

адрес обезличен> фамилию он слышал первый раз и с данным человеком он был не знаком. Знаком ли с ним был ФИО10 ФИО10, он не знает, не спрашивал. ФИО10 говорил, что данные этого осужденного ему прислали в приложении «Телеграмм». Кто именно прислал ему эти данные, он не знает, не спрашивал. Всех подробностей общения ФИО10 с осужденным он не знает, никогда этим не интересовался. Сам ФИО10 по непонятной причине идти на почту, для того чтобы отправить данную посылку не захотел, пояснив, что боится, чего именно, на тот момент не сказал. При этом тот сказал, что в данной посылке нет ничего криминального и чтобы он не беспокоился. Он поверил ему и поэтому решил помочь. Также ФИО10 передал ему денежные средства в размере около 

<

дата обезличена> рублей, которые он должен был заплатить за отправку посылки, а также докупить кофе. Далее, 

<

дата обезличена> около 10.20 ч. пришел в отделение «...», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>. Там он приобрел кофе, стоимостью 

<

дата обезличена> рублей, пересыпал его в полиэтиленовый мешочек. Далее он также на почте приобрел почтовый пакет, стоимостью 37 рублей, в который упаковал ранее приобретенные с ФИО10, продукты питания, сигареты и вещи. При отправке посылки, он решил указать на ней данные другого человека, а не свои. Это он решил сделать для того, так как не хотел связываться с осужденными и не хотел, чтобы им были известны его адрес и его данные. Работники почты с его слов указали на посылке данные его знакомого ФИО11 №7. С этим человеком он был знаком с детства, но когда он находился в армии, тот убил его родную тетю за что впоследствии отбывал наказание, он был очень зол на него и поэтому решил написать его данные, чтобы в случае возникновения каких-либо вопросов, осужденный, которому предназначалась посылка, искал его. ФИО2 он видел последний раз в 

<

дата обезличена> году. Где тот в настоящее время находится, он не знает, он с ним не общается. Также он указал вымышленный адрес ФИО2, а именно: 

<

адрес обезличен>. Кто проживает по указанному адресу, ему не известно. В качестве получателя посылки он указал фамилию ФИО11 №2, 

<

дата обезличена> г.р., отбывающего наказание в ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>, которую ему назвал ФИО10 .... Далее он расписался вымышленной подписью в бланке отправителя, копию которого передали ему. За посылку он заплатил ... рублей, из тех денежных средств, которые ему передал ФИО10. Также ему передали кассовые чеки на сумму 440 рублей, которые он заплатил за посылку и на сумму ... рубля, которые он заплатил за кофе и почтовый пакет. Далее все эти чеки и бланк отправителя он передал ФИО10. Больше с ним на эту тему они не разговаривали. Далее, 

<

дата обезличена> в утреннее время к ним домой приехали сотрудники полиции и стали расспрашивать по поводу посылки, которую он оправлял 

<

дата обезличена> на имя осужденного ФИО11 №2 Также они пояснили, что в данной посылке были обнаружены наркотические средства. После чего их попросили проехать в отдел МВД России по 

<

адрес обезличен> для дачи объяснений. Находясь в отделе полиции 

<

адрес обезличен>, ФИО10 ему признался, что в одну из конфет, которые находились в посылке, отправленной им, тот спрятал наркотическое средство «...». Об этом ФИО10 попросил его знакомый, осужденный ФИО3. При этом тот ему не говорил, откуда взял данное наркотическое средство. О том, что ФИО10 забрал его в садах огородах, на берегу реки «...», он узнал в ходе разговора с сотрудниками полиции. Точного места они не называли. ФИО10 ему также про данное место ничего не говорил. С ним вместе забирать данное наркотическое средство, он не ходил. Также ФИО10 ему рассказал, что денежные средства для покупки продуктов питания перевел ФИО3. на банковскую карту. Ему ФИО10 никаких денежных средств, за то что он помог ему отправить данную посылку не передавал. С ФИО3, он был тоже знаком и знает, что тот ранее употреблял наркотические средства. Знакомые ФИО3 называли ФИО9, по какой причине его так называли, ему неизвестно. (т.1 л.д. 56-58 )

ФИО11 №10, которая показала, что она работает в ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен> в должности младшего инспектора группы надзора отдела безопасности. В ее обязанности входит досмотр посылок, передач и бандеролей, а также лиц, прибывших на краткосрочные и длительные свидания в ФКУ ИК-7. Получают они посылки и бандероли в УООП АО «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>. Для получения посылок и бандеролей от ее имени составляется реестр-доверенность (

<

№> от 

<

дата обезличена>). Данный документ представляется собой бланк, в который она собственноручно вписывает номера посылок и бандеролей, которые прибыли на УООП 

<

адрес обезличен> для осужденных, которые содержатся в их учреждении. Далее с данной доверенностью, которая подписана ей, водитель их учреждения приезжает в УООП 

<

адрес обезличен>, откуда забирает посылки и бандероли указанные в реестре, после чего привозит их в их учреждение и передает ей. При этом водитель никаких документов не составляет и не подписывает. Кто именно из водителей 

<

дата обезличена> привозил посылки по реестру, она сказать не может, так как не помнит, каждый раз ездят забирать посылки и бандероли разные водители. Так, 

<

дата обезличена> она находилась на своем рабочем месте и выполняла возложенные на нее обязанности. В период времени с 14.00 ч. до 14.30 ч., точного времени назвать не может водитель привез с УООП посылки и бандероли, предназначавшиеся осужденным, содержащимся в их учреждении. Среди посылок и бандеролей были две бандероли, отправленные EMS-отправлением (ускоренной почтой). В ... ч. началась выдача посылок и бандеролей осужденным. Примерно в 15.35ч. начался досмотр бандероли с идентификатором (трек-номером) 

<

№> на имя осужденного ФИО11 №2 от ФИО2 Так как вскрытие и досмотр посылок должен производится в присутствии осужденного на чье имя она пришла, ФИО11 №2 был также приглашен в комнату выдачи посылок и бандеролей, которая находится на территории ФКУ ИК-7. С ней вместе также находился сотрудник ФКУ ИК-7 ФИО11 №1. Далее в присутствии ФИО11 №2 и ФИО11 №1 была вскрыта бандероль на имя ФИО11 №2 Данная бандероль была упакована в почтовый полимерный пакет. На данном пакете было указана фамилия получателя «ФИО11 №2», его местонахождение, а именно: «ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>», фамилия отправителя «ФИО2», его адрес: «

<

адрес обезличен>». В данной бандероли находилось следующее: кофе в мягкой упаковке, сигареты россыпью, чай в мешочке, мыло без упаковки, носки, шоколадные конфеты в обертках. Далее ей стал производиться досмотр данных предметов, а именно были осмотрены сигареты, чай, кофе, мыло, носки, также были досмотрены конфеты. При досмотре конфет, она с ФИО11 №1 развернули каждую конфету, разрезали ее на части. Все это происходило в присутствии ФИО11 №2 В одной из шоколадных конфет, которая была завернута как и все остальные конфеты в фантик внутри, был обнаружен полимерный сверток, в котором находилось порошкообразное вещество. Она поняла, что это наркотическое средство, так как в бандеролях часто пытаются передать наркотические средства на территорию ФКУ ИК-7. Она спросила у ФИО11 №2 знает ли он о том, что это за вещество. На это ФИО11 №2 ответил, что ему это не известно и что данная посылка на самом деле предназначалась не ему, а другому осужденному ФИО3, который также отбывал наказание в ФКУ ИК-7 и что тот попросил его получить бандероль для него на свое имя, так как ФИО3. по сроку бандероль была не положена. По факту обнаружения вышеуказанного свертка ей было доложено в дежурную часть ФКУ ИК-7, которые в свою очередь сообщили об этом в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен>. По приезду сотрудников полиции данный сверток с порошкообразным веществом был изъят в присутствии понятых, упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской о содержимом и заверен подписями и печатью «Для пакетов». Упаковка от данной бандероли, а именно почтовый пакет, на котором были указан адресат, была утилизирована в связи с ненадобностью. Кто мог упаковать в данную бандероль вышеуказанное вещество, ей не известно. Также ими был повторно произведен досмотр вышеуказанной бандероли. Более никаких запрещенных предметов в ней обнаружено не было. Все содержимое бандероли, за исключением обнаруженного вещества с фрагментами шоколада, которое было изъято сотрудниками полиции, было передано ФИО11 №2, так как бандероль была на его имя. Почтовый пакет от бандероли ему не передавался. (т.1 л.д. 94-96 )

ФИО11 №1, (т.1 л.д. 233-235), ФИО11 №2 (т.1 л.д. 48-50) которые в ходе предварительного расследования дали показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 №10

ФИО11 №11, которая показала, что она работает в должности следователя следственного отдела ОМВД России по 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена> года. Так, 

<

дата обезличена> ей в составе следственно-оперативной группы с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> ФИО6 по указанию начальника смены ФИО5 был осуществлен выезд на территорию ФКУ ИК-7, расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>. Прибыв на место, примерно в 16.25ч. 

<

дата обезличена> ей были установлены обстоятельства произошедшего. Со слов ФИО11 №10, которая работает в данном учреждении младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-7, при проверке содержимого поступивших на территорию данного учреждения посылок и бандеролей для осужденных, а бандероли на имя осужденного ФИО11 №2 в шоколадной конфете был обнаружен сверток с порошкообразным веществом. О данном факте ФИО11 №10 было сообщено в дежурную часть Отдела МВД России по 

<

адрес обезличен> и сообщено руководству. Далее ей с участием понятых, ФИО11 №10 и ФИО6 был произведен осмотр места происшествия, а именно помещения комнаты выдачи посылок и бандеролей, расположенной на территории ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>, по адресу: 

<

адрес обезличен>. В ходе осмотра места происшествия было изъято обнаруженное в бандероли, которая находилась в почтовом пакете, с трек-номером ED 

<

№> RU на имя ФИО11 №2, отправленной от имени «ФИО2», адрес «

<

адрес обезличен>» порошкообразное вещество в свертке и фрагменты шоколадной конфеты. Все изъятое было упаковано в бумажный конфет, снабженный пояснительной запиской о содержимом с подписями участвующих лиц и опечатано печатями. В данной бандероли также находилось кофе в упаковке, мыло, чай в мешочке, носки, сигареты россыпью, шоколадные конфеты. Каких-либо запрещенных предметов в содержимом бандероли больше не было обнаружено. При ознакомлении с протоколом от участвующих лиц замечаний, заявлений не поступило. В связи с тем, данная бандероль была осмотрена в ходе осмотра места происшествия, в ее изъятии не было необходимости. Где в настоящее время находится упаковка от данной бандероли, ей не известно. Далее ей было дано поручение ФИО6 на проведение оперативно-розыскных действий и опрос фигурирующих лиц, изъятое вещество направлено на исследование. (т.1 л.д. 242-243 )

ФИО11 №3, которая показала, что она работает оператором в «...» по адресу: 

<

адрес обезличен>. 

<

дата обезличена> она находилась на своем рабочем месте. В ее обязанности входит, в том числе прием и отправка посылок. Посылки бывают с описью и без описи. С описью посылки они вскрывают и проверяют наличие содержимого, а без описи посылки не вскрываются. При приеме посылок паспорт лица, который отправляет посылку они не проверяют, паспортные данные нигде не фиксируются, клиент сам заполняет свои данные и данные лица на чье имя идет отправка. Какое количество посылок она приняла 

<

дата обезличена> уже не помнит. Видеокамеры в помещении почтового отделения нет. Также ФИО11 №3 пояснила, что при отправки посылок и бандеролей через EMS-отправление (ускоренная почта), клиент (отправитель)выбирает упаковку, а именно пакет или коробку. Далее содержимое он помещает в выбранную упаковку и передает почтовому работнику. Если описи к посылке и бандероли нет, то они содержимое не проверяют. Далее отправитель сам или через почтового работника заполняет бланк ...-в. При этом паспортные данные не указываются, документов удостоверяющие личность не требуются, то есть отправитель может оказать любые свои данные. ...-в заполняется в 3-х экземплярах. Один экземпляр помещается на упаковку посылки или бандероли, второй – передается отправителю, а третий – в курьерскую службу АО «...». После упаковки посылки или бандероли ей присваивается трек-номер, указанный в ...-в, для того, чтобы можно было проследить ее путь, и она отправляется в сортировочный пункт АО «...», который расположен по адресу: 

<

адрес обезличен>. Оттуда посылки направляются к месту назначения и к ним больше никаких документов и отметок о получении посылки не приходит. На вопрос следователя: Вам на обозрение представлен бланк ...-в от 

<

дата обезличена> на EMS-отправление бандероли с номером 

<

№>. Можете ли Вы сказать, кем заполнен данный бланк? ФИО11 №3 ответила, что визуально осмотрев данную форму, может сказать, что данный бланк заполнен ей собственноручно. Указанные в данной форме данные она записала со слов отправителя. В настоящее время человека, который отправлял данную бандероль, она не помнит, так как в день бывает много народу и к тому же прошло много времени. О содержимом бандероли ей известно не было, ей об этом никто не говорил, содержимое бандероли не проверяется, если в ней нет описи. В данном случае описи не было, так как это было бы зафиксировано. (т.1 л.д. 46-47, т.2 л.д. 19-21)

ФИО11 №4, которая показала, что она проживает вместе с детьми. В ее пользовании имеется карта ПАО «...» 

<

№>, зарегистрированная на ее имя. Ее сын ФИО4, отбывает наказание в ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>. ФИО4 периодически звонит ей и просит сделать денежные переводы на определенный номер карты для покупки в дальнейшем продуктов питания, средств личной гигиены и сигарет. Так как это было удобно для нее, чтобы не собирать посылку и делать передачи. Денежные средства она ему переводила на протяжении примерно 6 месяцев. Лично с ФИО10 она не знакома, ей был известен только номер его карты. На чье имя она переводила денежные средства, она никогда не обращала, подозрений у нее никогда не возникало. ФИО4 всегда ей говорил, что это для покупки продуктов питания. ФИО3. ей не знаком, при разговоре с ФИО4 о данном человеке речь никогда не заходила. Об обстоятельствах данного уголовного дела ей ничего не известно. (т.1 л.д. 192-193 )

ФИО4, который показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен> с 

<

дата обезличена>. Ранее он был знаком с осужденным ФИО3., который неоднократно просил его о переводе денежных средств с карты его матери ФИО11 №4 на карту незнакомого ему человека по имени ФИО10, для того чтобы отправили посылку. Так как его мама не может ходить по магазинам, в связи с чем знакомые осужденного ФИО3Р. покупали необходимые продукты и вещи с последующей пересылкой в колонию по месту его нахождения. О том, что осужденный ФИО3. собирается или пытается купить наркотическое средство с последующей доставкой его на территорию ФКУ ИК-7, ему ничего не известно. Во время разговоров, он ему о наркотических средствах ничего не говорил. Со знакомым ФИО3. – ФИО10 он никогда не общался и не видел его. (т.1 л.д. 200-202)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение комнаты выдачи посылок и бандеролей, расположенной на террритории ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ, то есть место обнаружения наркотических средств. В ходе осмотра места происшествия, у сотрудника ФКУ ИК-7 УФСИН России по РБ ФИО11 №10 было изъято порошкообразное вещество в полимерном свертке с фрагментами шоколада, которое ей было обнаружено в бандероли с номером ED 

<

№> на имя ФИО7 (т.1 л.д. 10-12 )

Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

дата обезличена>, согласно которой представленное на исследование вещество, содержит в своем составе а-...), который является производным наркотического средства N-.... Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет ... грамм. N-... и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство ..., независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации 

<

№> от 

<

дата обезличена> (в редакции Постановления Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена>). Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

<

№> от 

<

дата обезличена> «О внесении изменений в некоторое акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», а-...) также отнесен к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано ... г вещества, возвращается ... г вещества в упаковке. (т.1 л.д. 18 )

Заключением эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена>, в котором имеются выводы о том, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а-...), который является производным наркотического средства N-.... Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет ... г. В ходе проведения экспертизы израсходовано ... г вещества, возвращается ... г вещества. (т.1 л.д. 89-92 )

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого был бумажный пакет, в котором согласно заключения эксперта 

<

№> от 

<

дата обезличена> находится вещество, сожержащее в своем составе ?-... (PVP), который является производным наркотического средства ... общей массой ... грамма. Данные предметы и вещества в бумажных и полимерных пакетах признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.(т.1 л.д. 100-101, 102 )

Протоколом явки с повинной ФИО3., в которой он сообщил о том, что 

<

дата обезличена> году, он находясь на свободе в 

<

адрес обезличен> через приложение «...» у пользователя под ником «...» приобрел наркотическое средство «...», которое было спрятано в тайнике-закладке на территории 

<

адрес обезличен>. Находясь в ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен> он позвонил своему знакомому ФИО10, которого попросил забрать данное наркотическое средство, спрятать его в шоколадной конфете и отправить ему бандеролью. На что ФИО10 согласился. 

<

дата обезличена> он обратился к осужденному ФИО11 №2 и попросил его данные, чтобы бандероль отправили на его имя. 

<

дата обезличена> в ФКУ ИК-7 пришла бандероль на имя ФИО11 №2 предназначенная для него, в которой были обнаружены наркотические средства о пересылке которых он просил ФИО10(т.1 л.д. 42)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО10 в присутствии понятых указал место возле забора садового участка 

<

№> на 

<

адрес обезличен> садового общества «...» 

<

адрес обезличен>, откуда он по просьбе ФИО3. с тайника-закладки забрал наркотическое средство. (т.1 л.д. 21-25)

Протоколом проверки показаний на месте со свидетелем ФИО1, в ходе которой ФИО1 в присутствии понятых указал на почтовое отделение 

<

№> АО «...», расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, откуда он 

<

дата обезличена> отправлял по просьбе ФИО10 бандероль на имя ФИО11 №2 (т. 1 л.д. 244-247)

Протоколом осмотра места происшествия, в которого у ФИО10 были изъяты кассовый чек от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, кассовый чек от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, бланк формы ...-в от 

<

дата обезличена> на имя ФИО11 №2(т.1 л.д. 54-55 )

Протоколом осмотра места предметов, в ходе которого были осмотрены кассовый чек от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, кассовый чек от 

<

дата обезличена> на сумму ... рублей, бланк формы Е1-в от 

<

дата обезличена> на имя ФИО11 №2 В ходе осмотра установлено, что на бланке имеется идентификатор (трек-номер) ED 

<

№>, а также данные отправителя «ФИО2», его адрес «

<

адрес обезличен>», также имеются данные получателя «ФИО11 №2», его адрес «

<

адрес обезличен>, ФКУ ИК-7 

<

адрес обезличен>». В кассовых чеках указана дата «

<

дата обезличена>», оплата EMS-отправления с номером 

<

№>, в размере ... рублей. В чеке указан получатель «ФИО11 №2», адрес «

<

адрес обезличен>». Чеки выданы АО «...», 

<

адрес обезличен>. Данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материал уголовного дела. (т.1 л.д. 203-207, 208 )

Ответом с ПАО «...» от 

<

дата обезличена> № 

<

№>, согласно которому предоставлена информация по банковской карте 

<

№> на имя ФИО10 на 7 листах.(т.1 л.д. 105-112 )

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена выписка по карте 

<

№> счет 

<

№> ПАО «...», предоставленной ПАО «...» 

<

дата обезличена> за исх.№ 

<

№> на имя ФИО10 на бумажном носители на 7 листах. В ходе осмотра данной выписки установлено, что на счет вышеуказанной карты ФИО10 поступали денежные средства с банковской карты 

<

№> на имя ФИО11 №4, паспорт 

<

№> 

<

дата обезличена> в размере 1000 рублей (двумя операциями); 

<

дата обезличена> – ... рублей, ... рублей; 8

<

дата обезличена> – ... рублей; 

<

дата обезличена> – ... рублей, ... рублей, ... рублей; 

<

дата обезличена> – ... рублей. Всего на сумму ... рублей. Данная информация признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела. (т.1 л.д. 113-114, 115 )

Информацией предоставленной ПАО «...» 

<

дата обезличена> исх.

<

№>-

<

№>, согласно которому предоставлена детализация соединений по абонентскому номеру 

<

№> на CD-R диске. (т.1 л.д. 117-118, т.2 л.д. 3-8 )

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены ответ на постановление Мелеузовского районного суда от 

<

дата обезличена>, предоставленного ПАО «МТС» 

<

дата обезличена> исх.

<

№>-

<

№> предоставленной на одном СD-R диске. В ходе осмотра ответа на постановление 

<

адрес обезличен> районного суда от 

<

дата обезличена>, предоставленный ПАО «МТС» 

<

дата обезличена> исх.

<

№> установлено, что абонентский 

<

№> зарегистрирован на ФИО10 Согласно данной детализации в папке с наименованием «П УД 

<

№> П1 

<

№> имеется файл представленный в табличном варианте формата Exсel на 

<

№> листах. В таблице имеются графы с указанием: «дата и время», «продолжительность», «номер телефона А», «номер телефона Б», «тип соединения», «IMEI аппарата абонента», «номер базовой станции», «адрес месторасположения базовой станции». В ходе осмотра детализации установлено, что абонент осуществлял и принимал звонки от различных абонентов сотовых операторов, принимал и отправлял смс-сообщения, пользовался сетью Интернет, находясь в радиусе базовых станций 

<

адрес обезличен>, а также различных районов. Данный ответ на CD-R диске признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.(т.2 л.д. 1-8, 9 )

Протоколом выемки, в ходе которой в почтовом отделении 

<

№> АО «...», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, была изъята накладная 

<

№> от 

<

дата обезличена> на бандероль на имя ФИО11 №2 с идентификатором 

<

№>. (т.2 л.д. 24-25 )

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена накладная 

<

№> от 

<

дата обезличена> на бандероль на имя ФИО11 №2 с идентификатором 

<

№>. Данная накладная признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела.(т.2 л.д. 26-28, 46 )

Протоколом выемки, в ходе которой на УООП АО «...» по адресу: 

<

адрес обезличен> была изъята копия накладной 

<

№> от 

<

дата обезличена> на бандероль на имя ФИО11 №2 с идентификатором ED 

<

№>. (т.2 л.д. 31-32 )

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого была осмотрена копия накладной 

<

№> от 

<

дата обезличена> на бандероль на имя ФИО11 №2 с идентификатором ED 

<

№>. Данная копия накладной признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела.(т.2 л.д. 33-35, 46 )

Протоколом выемки, в ходе которой на УООП АО «...» по адресу: 

<

адрес обезличен> были изъяты накладные 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена> на бандероль на имя ФИО11 №2 с идентификатором ED 

<

№>, а также реестр-доверенность 

<

№> от 

<

дата обезличена> на имя ФИО11 №10(т.2 л.д. 38-39)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены накладные 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена>, 

<

№> от 

<

дата обезличена> на бандероль на имя ФИО11 №2 с идентификатором ED 186019548 RU, а также реестр-доверенность 

<

№> от 

<

дата обезличена> на имя ФИО11 №10 Данные документы били признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (т.2 л.д. 40-45, 46 )

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО10 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Вина подсудимого ФИО10, который как в ходе предварительного расследования, таки в судебном заседании вину признал, подтверждается также показаниями свидетелей ФИО1, который непосредственно участвовал в отправлении посылки, свидетелей ФИО11 №10, ФИО11 №1, ФИО11 №2 которыми при проверки посылки было обнаружено наркотическое средство, ФИО11 №8 и ФИО11 №9, которые принимали участие в качестве понятых при осмотре посылки на территории ФКУ ИК-7 УФСИН, а также иных свидетелей показания которых были также оглашены в судебном заседании и согласуются с показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования, дополняют друг друга и не противоречат иным материалам уголовного дела, исследованным в судебном заседании.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что действия подсудимого ФИО10 следует квалифицировать по п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконная пересылка наркотических средств, совершенная в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд, учитывает признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, суд учитывает в качестве явки с повинной.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Суд также принимает во внимание то, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности.

Назначая наказание ФИО10 суд руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, личность подсудимого, в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд считает возможным не назначать ФИО10 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч 3 ст.228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, смягчающих наказание обстоятельств оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Учитывая личность подсудимого, фактические обстоятельства преступления и степень общественной опасности, а также ряд смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным учесть данные обстоятельства в качестве исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности его преступных действий, и назначить наказание по п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела предусмотрено санкцией статьи.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 

<

дата обезличена> 

<

№>, (т.1 л.д. 218-222) исследованному в судебном заседании .... 

Таким образом, оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО10 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять, начиная с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО10 под стражей с 

<

дата обезличена> до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: ....

- ... 

....

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осуждённого, в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Копия верна

Председательствующий судья В.А. Чернявский

Приговор26.08.2021